
梅雨の時期を安全に過ごそう  

６月のスタートです。新しいクラスになってから二か月がたち、「一年生を迎える会」や「運動会」

などの行事もあり、子どもたちは学校生活や新しいクラスには慣れてきたことだと思います。例年な

らば、このころに梅雨入りを迎えるところですが、まだのようです。しかしながら、梅雨の大雨に備え

て、雨が降った時には排水溝や水路に近づかない、傘をさしていても信号や車を確認するなど、約

束をきちんと守って安全に過ごせるよう指導してまいります。ご家庭でも大雨に対する心構えや備えを話題にしていた

だければと思います。今月も保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

晴天の下、力一杯がんばった運動会 

５月２６日（日）、晴天に恵まれ、運動会を行うことができました。短い練習期間ではありましたが、子どもたちは、練

習の成果を発揮し、体全体で表現したり、力一杯走ったりする姿を多くの方に披露出来たことを喜んでいました。また

５・６年生は学年の演技だけではなく、係の仕事もありました。すばらしい運動会にするため、それぞれの仕事を懸命

に行い、しっかりと役目をはたしてくれました。 

そのような子どもたちの演技に大きな声援を送り、終了後はテントなどの片づけを手伝っ

てくださった保護者の皆様、本当にありがとうございました。 

また、当日はお忙しい中、ご来校いただきました来賓の皆様、そして運営を支えてくださっ

たＰＴＡ役員の皆様、ご理解いただいた近隣の皆様に、心より感謝申し上げます。ありがと

うございました。 

 

 

 

 

 

 

豊かな心とたくましく生きる力を身につけた元気な子ども 

○え  

○び  

○す  

令和６年度 Ｎｏ．４ 

令和６年 ６月 ６日 

北九州市立若松中央小学校 

校長 野口 友加 

 

みんな、一生懸命に取り組んでいたね。みんなの頑張る姿

に、見に来ていた人たちも声援を送っていたよ。とてもすば

らしい運動会でした。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 
 

今年度より二学期制を導入しています 

これからの時代に対応した、学習や学校行事を行っていくために、一年を三つに分けた３学期制から二つに分ける

２学期制に変わります。そのため、夏休み、冬休み、春休みの前にもらっていたあゆみは、１０月１１日と３月２４日にもら

うことになります。 

懇談会は夏休み前、冬休み前に行います。その時に、お子様のよいところ、もっと伸ばしてほしいところや頑張ってほ

しいことなどを伝えます。夏休みや冬休みはその部分を高めていただきたいと思います。長期休業中のがんばりが、

確実に評価につながることになります。 

 また、学期の日数が増えるので、今まで以上に体験活動や行事の取り組みをじっくり学ぶことができます。教科書で

学ぶだけではなく、体験を通して学ぶこともできるようになります。 

 ご理解のほど、よろしくお願いします。 

記 

 
夏季休業日 

（夏休み） 

令和６年 ７月２０日（土）～８月２５日（日） 

※３学期制の学校と同じです。7/19・8/26は給食がありません。 

前期終業式 令和６年１０月１１日（金） ※給食があります。 

秋季休業日 

（秋休み） 

令和６年１０月１２日（土）～１０月１４日（月・祝） 

※通常の休日と同じ期間です。 

後期始業式 令和６年１０月１５日（火） ※給食があります。 

冬季休業日 

（冬休み） 

令和６年１２月２４日（火）～令和７年１月７日（火） 

※３学期制の学校と同じです。12/23・1/8は給食がありません。 

修 了 式 令和７年 ３月２４日（月）  ※給食がありません。 

 
 

２５日（火）は、本年度１回目の学習参観です。

学習に臨む子どもたちの様子をご覧いただくと

ともに、懇談会では担任から学級経営方針等につ

いてお話しさせていただきます。 

ぜひ、ご来校いただきます 

ようお願いします。 

 

       交通事故のニュースを聞かない
日はないくらい、全国で多くの交
通事故が起こっています。中には 

交通ルールをきちんと守っていた方が被害者に 
なるケースも多くあります。子どもたちには 
「自分の命は自分で守ること」、「交通ルールを 
守ること」を繰り返し指導しています。ご家庭 
でも話題にとりあげてご確認ください。 

 
６月 ３日（月）環境アクティブラーニング 
   ４日（火）避難訓練（火災） 

５日（水）歯科検診 
６日（木）委員会活動 
７日（金）尿検査（３回目） 

１０日（月）社会科見学（４年） 
１１日（火）オンライン英会話（６年） 
１２日（水）耳鼻科検診 
１３日（木）クラブ活動 
２５日（火）学習参観（５校時） 
      懇談会（６校時） 
２６日（水）プール開き（６年） 
２７日（木）水泳授業開始 
      環境局出前授業（４年） 
２８日（金）社会科見学（３年） 

７月 １日（月）、２日（火） 
５校時終了後下校 
（職員研修のため） 

１６日（火）個人懇談会（１日目） 
１７日（水）個人懇談会（２日目） 
１９日（金）夏季休業日前全校集会 

 

※ 月行事は現時点での予定です。変更がある場合

はお知らせします。 

６・７月の行事予定 お知らせ 

６月２５日(火)は学習参観・懇談会です 

～自分の命は自分で守る～ 

交通事故を防ごう！ 


